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ВВЕДЕНИЕ

Растущая антибиотикорезистентность патогенных микроорганизмов,

положившая конец «эре антибиотиков», длившейся последние 50 лет, привела

исследователей всего мира к поиску альтернативных антибактериальных

терапевтических средств, к которым бактерии не смогут легко выработать

устойчивость [1].

Эффективным методом лечения локальных инфекционных воспалительных

процессов, активно развивающимся в последние годы, является

антибактериальная фотодинамическая терапия (АФДТ) или

фотосенсибилизированная инактивация бактериальных и грибковых заражений,

опосредованная активными формами кислорода (АФК) [2, 3]. Метод АФДТ

основан на уничтожении патогенных микроорганизмов при воздействии на них

АФК, прежде всего синглетного кислорода 1О2, образующегося при передаче

энергии молекулярному кислороду возбужденными молекулами

фотосенсибилизатора (ФС), предварительно введенного в пораженную область

ткани. Молекулы ФС, перешедшие при поглощении видимого света определенной

длины волны в возбужденное синглетное состояние (нестабильное, с периодом

полураспада от 10-6 до 10-9 с), в свою очередь, могут вернуться в основное

состояние, излучая свет (флуоресценция) или тепло. Но вероятен также переход в

возбужденное триплетное состояние (1ФС→ 1ФС*→3ФС*), после чего становится

возможным процесс переноса энергии возбуждения на молекулы кислорода в

триплетном состоянии с образованием синглетного кислорода. Кроме того, в

триплетном состоянии ФС может передавать электрон субстрату клетки, что

приводит к образованию свободных радикалов, взаимодействующих с

кислородом. При этом также образуются АФК – супероксид, гидроксильные

радикалы и перекись водорода. Здесь особенно важно отметить, что в отличие от

антибиотиков, которые специфически воздействуют на определенные мишени в

микробной клетке (клеточную стенку, цитоплазматическую мембрану,
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репликацию ДНК, транскрипцию или трансляцию белков), генерируемые ФС

АФК вызывают окислительное повреждение компонентов как липидной, так и

белковой природы, а также нуклеиновых кислот. Считается, что такой

множественный окислительный характер повреждений клеточных компонентов

препятствует развитию микробной резистентности, а АФДТ – перспективный

способ борьбы с возбудителями заболеваний, устойчивыми к действию

традиционных препаратов [4].

Поскольку необходимый для возбуждения молекул ФС процесс освещения

является локализованным, АФДТ применяется исключительно при терапии

локализованных воспалительных процессов, в отличие от системных инфекций,

таких как бактериемия. В отличие от ФДТ рака, где ФС обычно вводится в

кровоток и накапливается в опухоли, АФДТ при локализованных инфекциях

осуществляется путем локальной доставки ФС в зараженную зону путем

инъекций, нанесения геля или аэрозоля, смачивания.

В клинической практике при лечении методом АФДТ гнойно-

воспалительных заболеваний мягких тканей преимущественно применяют ФС

порфириновой природы – фотосенс, фотодитазин, радахлорин, аласенс [5]. В

последние годы в качестве ФС при АФДТ исследуются также антраценовые

красители (АК) – эозин, рибофлавин, толуидиновый синий, бенгальский розовый

(БР) и метиленовый синий (МС), более фотостабильные и доступные по

сравнению с порфиринами и обладающие, помимо фотосенсибилизирующих,

собственными антибактериальными свойствами [6]. В частности, для БР и МС

характерен высокий квантовый выход ФΔ генерации синглетного 1О2 кислорода

(ФΔ БР ~ 0,8 и ФΔ МС ~ 0,5 соответственно) [7, 8]. При этом БР и МС, как

практически и все порфириновые ФС, склонны к агрегации в водных растворах

уже при низких концентрациях, что понижает их активность в процессах

фотогенерации 1О2. Ранее сотрудниками лаборатории модифицированных

полимерных систем ФИЦ ХФ им. Н. Н. Семенова РАН было отмечено, что в

присутствии некоторых амфифильных полимеров (АП) агрегированность молекул

порфириновых ФС уменьшается. Это приводило к повышению
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фотосенсибилизирующей активности ФС в генерации синглетного 1О2 кислорода

в модельной реакции фотоокисления триптофана в воде, а также к ускорению

процесса заживления инфицированных ран у лабораторных животных при их

лечении методом АФДТ с использованием порфириновых ФС [9 − 11].

Активность ФС в фотогенерации 1О2 определяли по скорости фотоокисления

триптофана, тестовой реакции для установления активности

фотосенсибилизаторов разных классов [9].

Следует указать также, что для повышения эффективности лечения

длительно незаживающих гнойных ран в медицинской практике совместно с

АФДТ часто используют биологически активные соединения, обладающие

ранозаживляющим и противовоспалительным действием – ферменты,

антиоксиданты, полисахариды (ПС) (прежде всего хитозан и альгинат натрия –

ХТЗ, АН соответственно) [12, 13].

Целью настоящей работы является создание эффективных

фотосенсибилизирующих систем для АФДТ на основе антраценовых красителей,

амфифильных полимеров и полисахаридов и исследование механизма влияния

полимеров на активность красителей в модельной реакции фотоокисления

органического субстрата (триптофан), и в условиях in vivo при лечении

полнослойной плоскостной раны у лабораторных животных.

В качестве ФС были использованы АК: анионный краситель флуороновой

природы – бенгальский розовый, а также катионный краситель фенотиазиновой

природы – метиленовый синий, которые применяются в медицинской практике

уже более века и проходят доклинические и клинические исследования в разных

странах мира в качестве фотосенсибилизирующих препаратов для АФДТ.

В качестве АП были выбраны подробно изученные и используемые в

медицине и фармакологии полимеры – поли-N-винилпирролидон (ПВП),

полиэтиленгликоль (ПЭГ) и плюроники F108 и F127. Наличие полисахаридов

ХТЗ и АН, обладающих противомикробными и ранозаживляющими свойствами в

разрабатываемых АК-АП системах, позволяет повысить эффективность данных

систем при лечении инфицированных ран методом АФДТ.
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Для достижения поставленной цели было необходимо решить следующие

основные задачи:

определить:

а) фотосенсибилизирующую активность красителей БР и МС в реакции

фотоокисления триптофана в зависимости от их концентрации в водном и

буферном (PBS) растворах;

б) активность двухкомпонентных систем на основе красителей с

амфифильными полимерами и полисахаридами АК-АП и АК-ПС в реакции

фотоокисления триптофана в воде и PBS в зависимости от природы красителя и

полимеров, а также от соотношения выбранных компонентов в системах;

в) влияние амфифильных полимеров на спектральные свойства и

фотосенсибилизирующую активность систем АК-ПС;

установить природу межмолекулярных взаимодействий в двух- (АК-АП и

АК-ПС) и трех- (АК-АП-ПС) компонентных системах, влияющих на

фотосенсибилизирующую активность АК в фотоокислении триптофана;

провести предварительные исследования эффективности разрабатываемых

систем при лечении модельных ран у лабораторных животных методом АФДТ.

Научная новизна работы

Впервые разработаны фотосенсибилизирующие системы на основе АК (БР,

МС)-АП (ПВП, плюроник F108), обладающие высокой фотосенсибилизирующей

активностью в генерации синглетного 1О2 кислорода. Данные системы оказались

также более эффективны по сравнению с соответствующими исходными

красителями при лечении методом АФДТ полнослойной плоскостной раны у

лабораторных животных.

С использованием метода 1Н-ЯМР спектроскопии впервые показано

наличие межмолекулярных взаимодействий в системе краситель –

поливинилпирролидон, приводящих к разагрегированию ассоциатов АК, что

определяет рост удельной фотосенсибилизирующей активности ФС.

Показано, что электростатические взаимодействия в системе АК-ПС

уменьшают фотосенсибилизирующую активность красителей в генерации 1О2.
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Так, активность БР падает в присутствии хитозана в 2 раза, а активность МС – в

1,5 – 3,5 раза в присутствии альгината натрия.

Показано, что введение АП в системы, содержащие краситель и

полисахарид, приводит практически к полному восстановлению исходной

активности красителей, что связано с блокировкой амфифильными полимерами

взаимодействия БР-ХТЗ и МС-АН.

Наличие взаимодействия АК-ПС и АК-АП в водной и фосфатно-буферной

среде (PBS) было подтверждено изменением значений степени анизотропии

флуоресценции (r) указанных двойных систем по сравнению с анизотропией

растворов чистых красителей. Показано, в частности, что добавление плюроника

к системе БР-ХТЗ в водной и PBS среде приводит к уменьшению степени r

анизотропии флуоресценции БР, что может быть связано с рассредоточением

(разагрегацией) молекул БР в мицеллах плюроника F108.

Методом атомно-силовой микроскопии показано, что молекулы АК (БР,

МС) и макромолекулы плюроника F108 в растворе взаимодействуют друг с

другом, что приводит к изменению надмолекулярной структуры полимера,

которое выявляется при АСМ – анализе изображений участков поверхности

тонких пленок, образующихся на слюдяной подложке при концентрировании и

испарении водных растворов, содержащих указанные компоненты.

Практическая значимость

Полученные данные могут быть использованы при разработке препаратов

на основе «антраценовый краситель-полимер» для лечения локальных

инфекционных заболеваний (труднозаживающие хронические раны, трофические

язвы, ожоги) методом антибактериальной фотодинамической терапии. Ввиду

присутствия полисахаридных соединений – альгината натрия и хитозана,

проявляющих бактерицидные и ранозаживляющие свойства, такие системы могут

быть более эффективны в отношении микроорганизмов, чем обычно

используемые фотосенсибилизирующие препараты.

Положения, выносимые на защиту:

1. Установлены зависимости эффективной константы kэфф скорости реакции
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фотоокисления триптофана от концентрации красителей в водном и буферном

(PBS) растворе, а также зависимости kэфф в присутствии двух- (АК-АП и АК-ПС)

и трехкомпонентных систем (АК-АП-ПС) от концентрации АП и ПС,

соотношения полимерных компонентов в системе и природы АК.

2. Данные 1Н-ЯМР спектроскопии об изменении химических сдвигов

сигналов протонов молекул АК и ПВП в системах БР-ПВП и МС-ПВП в

дейтерированной воде (D2O) по сравнению со 1Н-ЯМР спектрами

индивидуальных компонентов.

3. Данные степени анизотропии флуоресценции исходных антраценовых

красителей (БР, МС), двойных (АК-АП и АК-ПС) и тройных (АК-АП-ПС) систем

в водных и фосфатно-буферных растворах.

4. Данные АСМ по структуре поверхности исходных красителей (БР, МС),

полимеров (F108, ХТЗ) и их смесей (БР-F108, МС-АН, БР-F108-ХТЗ и МС-F108-

АН), полученных путем испарения на слюдяной подложке соответствующих

водных растворов.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 7 статей в журналах,

рекомендованных ВАК, и 11 тезисов докладов в материалах международных и

российских конференций. В совместных работах автор принимал участие в

подготовке и проведении экспериментальных исследований, в обсуждении и

обработке полученных результатов, написании и подготовке работ к печати.

Диссертационная работа является частью плановых исследований,

проводимых в ФИЦ ХФ имени Н.Н. Семенова РАН в лаборатории

модифицированных полимерных систем, которые выполняются при финансовой

поддержке Российского фонда фундаментальных исследований (проект 20-32-

90097), Российского научного фонда (проект 23-23-00409) и в рамках госзадания

ФИЦ ХФ РАН № 122040400099-5.

Апробация работы. Основные результаты работы были представлены на

60-ой Всероссийской научной конференции МФТИ (Москва, 2017), XIX, XXII,

XXIII, XXIV ежегодных научных конференциях отдела полимеров и

композиционных материалов ФИЦ ХФ РАН (Москва, 2018, 2021, 2022, 2023), на

11

26-th, 27-th International Laser Physics Workshop (LPHYS’17 Казань, LPHYS’18

Ноттингем), на 4-ой российской конференции по медицинской химии с

международным участием «Медхим-Россия» (Екатеринбург, 2019), XI

International Conference on Chemistry for Young Scientists “Mendeleev 2019” (Санкт-

Петербург, 2019), XXXI Международной конференции «Лазеры в науке, технике,

медицине» (Москва, 2020) и XIII школе молодых ученых стран СНГ по химии

порфиринов и родственных соединений (Иванова, 2022).

Структура работы. Диссертационная работа состоит из ведения, 5 глав,

выводов, приложения, списка основных сокращений и списка цитируемой

литературы (213 наименований). Работа изложена на 133 страницах печатного

текста, включая 43 рисунка и 11 таблиц.
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1. Антибактериальная фотодинамическая терапия

Фотодинамическая терапия (ФДТ) ‒ это малоинвазивный метод лечения

злокачественных заболеваний, разработанный в шестидесятые годы прошлого

века [14, 15]. ФДТ основан на местном или системном применении

светочувствительного препарата – фотосенсибилизатора (ФС), который

избирательно накапливается в патологических тканях, с последующим

облучением пораженного участка светом с длиной волны, соответствующей

полосе поглощения ФС, что приводит к фотоповреждению и гибели больных

клеток [14, 16, 17]. Цитотоксическими агентами в ФДТ являются активные формы

кислорода (АФК), прежде всего синглетный 1О2 кислород [5, 18]. ФДТ, в отличие

от традиционных методов лечения злокачественных новообразований (хирургия,

химиотерапия и лучевая терапия), практически не имеет серьезных побочных

эффектов. Данную процедуру можно проводить в амбулаторных условиях

коротким курсом лечения [19, 20].

Фотодинамическая терапия оказалась одним из эффективных и

альтернативных методов борьбы с локальными воспалениями инфекционной

природы, вызываемыми патогенными микроорганизмами (бактерии, вирусы,

грибы), устойчивыми ко многим лекарственным препаратам (антибактериальная

фотодинамическая терапия – АФДТ) [21]. Для лечения или предотвращения

бактериальных инфекций традиционно используются антибиотики. Однако в

последние годы резистентность микроорганизмов к антибиотикам становится все

более серьезной проблемой, особенно в случае больничных инфекций.

Применение АФДТ в in vitro и in vivo экспериментах показало, что в процессе

лечения у патогенов не развивается резистентность к фотосенсибилизаторам [22,

23]. Иными словами, длительное применение АФДТ не приводило к выработке

устойчивости к данному методу у штаммов грамположительных и

грамотрицательных бактерий. АФДТ более эффективна в инактивации
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грамположительных бактерий, поскольку внешняя часть их клеточной стенки

состоит из пористого слоя пептидогликана и тейхоевых кислот, что позволяет ФС

достигать цитоплазматической мембраны (рис. 1) [4]. Напротив,

грамотрицательные бактерии имеют гораздо более сложную морфологию.

Внешняя часть их клеточной стенки, помимо тонкого пептидогликанового слоя,

содержит отрицательно заряженный липополисахарид, липопротеины и белки с

пориновой функцией. Эта структурная организация образует физический и

функциональный барьер, препятствующий включению ФС внутрь клетки [24].

Рисунок 1. Строение клеточной стенки грамположительных и грамотрицательных

бактерий

Патогенные клетки (бактериальные, вирусные), как и раковые, способны

аккумулировать фотосенсибилизатор, что очень способствовало развитию метода

АФДТ [25].

Совсем недавно было обнаружено, что некоторые хронические инфекции

вызваны разрастанием бактерий в единую систему – биопленку. Антибиотики

практически не способны убить бактериальные биопленки, что связано с

неспособностью данных препаратов проникать внутрь такой системы [26]. АФДТ

эффективно искореняет не только планктонные клетки, но и биопленки [27].

Кроме того, метод АФДТ применяется в борьбе с вирусами, грибками и
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паразитами при использовании ФС различной природы в микромолярном

диапазоне [28].

В настоящее время АФДТ используется для лечения местных инфекций, в

частности, в стоматологии при борьбе с бактериальными заболеваниями полости

рта [29]. С созданием новых и улучшением свойств существующих ФС, а также с

развитием оптических технологий АФДТ может стать одним из перспективных

методов лечения локальных бактериальных инфекций (трофические язвы,

хронические раны, ожоги), особенно заболеваний, вызываемых

микроорганизмами с множественной лекарственной устойчивостью [30, 31].

1.1.1. Механизмы АФДТ

Вне зависимости от того, для каких целей применяется ФДТ (онкология или

вирусные/бактериальные заболевания), механизмы фототоксического действия

остаются неизменными [20, 32]. Существуют два основных механизма

фотодинамической реакции [12, 27, 33]. Первый этап в обоих случаях аналогичен

и наглядно иллюстрируется диаграммой Яблонского (рис. 2). Молекула ФС

является синглетной в основном состоянии (1ФС). Поглощение ФС фотонов света

с длиной волны, соответствующей полосе поглощения в спектре

фотосенсибилизатора, ведет к возбуждению одного из его электронов и переходу

на более высокоэнергетическую орбиталь. ФС в синглетном возбужденном

состоянии (1ФС*) нестабилен (время жизни 10-8 с) и теряет часть энергии либо в

виде испускания света (флуоресценция), либо в виде диссипации [34]. Кроме того,

1ФС* путем интеркомбинационной конверсии может перейти в более устойчивое

возбужденное триплетное состояние (время жизни 10-3 с) с параллельными

спинами (3ФС*) [15, 18]. Согласно механизму I ФС в возбужденном триплетном

состоянии путем отрыва электрона или атома водорода передает энергию

биомолекулам организма – субстратам (Суб), что приводит к образованию

свободных радикалов или анион/катион-радикалов ФС и субстрата.

Образовавшиеся радикалы могут прореагировать с кислородом в основном

триплетном состоянии (3О2) с образованием активных форм кислорода, а именно
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анион-радикал супероксида (O2
-•), перекиси водорода (Н2О2) и гидроксил-

радикала (ОН•) [5, 35]. Запущенный каскад реакций приводит к процессу

разрушения микроорганизмов.

Рисунок 2. Диаграмма Яблонского. Возбужденные состояния ФС и

различные формы кислорода

По механизму II фотодинамической реакции происходит прямая передача

энергии от 3ФС* к кислороду (3О2) с образованием синглетной формы кислорода

1О2. Синглетный 1О2 кислород тоже может взаимодействовать с субстратами с

образованием перекисных продуктов субстратов [15].

I и II механизмы фотодинамического действия ФС могут быть

представлены следующим образом [36]:

Здесь 1ФС*, 3ФС* – синглетное и триплетное возбужденные состояния ФС;

isc (intersystem crossing) – интеркомбинационная конверсия; Суб – субстрат; ФС˙+

и ФС˙- – катион и анион-радикал ФС; 1ФС-О2 – окисленный (дезактивированный)

ФС.
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АФК вызывают гибель бактериальных клеток через окисление мембранных

липидов, ферментов и аминокислот в белках, сшивание белков и окислительное

повреждение нуклеиновых кислот, что приводит к нарушению нормального

функционирования микроорганизма [25]. Считается, что синглетный 1О2 кислород

является основной активной формой кислорода, через которую ФС проявляют

свое фотодинамическое действие [2, 37]. Однако по какому механизму пойдет

протекание АФДТ в микроорганизме зависит от множества факторов, в том числе

природа ФС и внутриклеточная локализация фотоактивного соединения [2, 25].

1.1.2. Фотосенсибилизаторы

Фотосенсибилизатор (ФС) является ключевым компонентом в методе


[…]


их смеси на слюде при комнатной температуре (рис. 42 и 43).

Из рисунка 42 а видно, что структура поверхности исходного образца БР

представлена вытянутыми цилиндрическими образованиями. Плюроник F108 и

хитозан образуют на поверхности слюды дендритоподобные структуры (рис. 42 б,

в). Для полисахарида наблюдается более плотная укладка дендритов с

мелкозернистой структурой, чем для плюроника, что, вероятно, связано с более

высокой ММ хитозана (50 – 190 кДа) по сравнению с плюроником F108 (MM

14,6 кДа) [212, 213]. В присутствии БР наблюдаются значительные изменения

поверхностной структуры плюроника (рис. 42 г, г*). На поверхности плюроника

фиксируются выпуклые образования сфероидной формы. Видна слоистая

структура нового образования, что, возможно, отражает образование агломератов

БР-F108. При введении хитозана в двухкомпонентную систему БР-F108 структура

поверхности образцов (тонких пленок) меняется (рис. 42 д) таким образом, что на

мелкозернистой поверхности ХТЗ фиксируются ассоциаты БР-F108 в виде

«островков» неправильной формы.
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Рисунок 42. АСМ – изображения участков поверхности образцов БР (1х10-3 М)

(а), F108 (0,073 % масс.) (б), XTЗ (0,005 % масс.) (в), БР-F108 (г и г*) и БР-F108-

ХТЗ (д) в режиме топографии. Размер изображений составлял 10х10 мкм для а – д

и 3х3 мкм для г*. Концентрации веществ в системах: [БР] = 5х10-6 М, [F108] =

0,073 % масс., [ХТЗ] = 0,005 % масс.

Структура поверхности исходного агрегированного МС (5х10-5 М)

представлена сфероподобными частицами размером 70 – 110 нм (рис. 43 а),

которые более четко видны на рисунке 43 б – изображении, полученном в режиме

фазового контраста. Добавление МС к альгинату натрия не влияет на структуру

поверхности АН, на АСМ-изображении (рис. 43 в, г) наблюдается характерная

для АН сетчатая структура, образованная волокнами полимера с шарообразными

включениями метиленового синего размерами ~ 100 нм (рис. 43 а). Для

трехкомпонентной системы МС-F108-АН наблюдаются две отдельные фазы

полимеров (рис. 43 д). Видно, что на альгинатной сетчатой подложке

кристаллизуется плюроник F108 с характерной дендритоподобной структурой
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[213], и с включениями частиц МС. В то же время, как видно из рисунка 43 е

(режим фазового контраста), на поверхности плюроника визуализируется

сферическое образование размером ~ 500 нм в диаметре, которое, возможно,

отвечает агломератам слабосвязанных комплексов плюроника F108 и красителя.

Рисунок 43. АСМ – изображения участков поверхности пленок МС (5х10-5 М) (а,

б), МС-АН (в, г) и МС-F108-АН (д, е). Изображения а, в, д сделаны в режиме

топографии; б, г, е – в режиме фазового контраста. Размер изображений составлял

3х3 мкм. Концентрации веществ в системах: [МС] = 2,5х10-6 М, [F108] =

0,146 % масс. и [АН] = 0,005 % масс.

Таким образом, в данной главе выявлены закономерности влияния

полисахаридов (ХТЗ, АН) и амфифильных полимеров (ПВП, ПЭГ, плюроник

F108) на фотосенсибилизирующую активность АК в процессе фотогенерации
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синглетного 1О2 кислорода (в реакции фотоокисления триптофана), а также на

спектральные характеристики и поверхностную структуру красителей.

Показано, что ионное взаимодействие АК с ПС приводит к уменьшению

величины kэфф и к падению оптической плотности обеих полос поглощения в ЭСП

и интенсивности флуоресценции красителей. Однако амфифильные полимеры,

введенные в системы БР-ХТЗ и МС-АН, предотвращают связывание бенгальского

розового и метиленового синего с полисахаридами, и фотокаталитическая

активность красителей восстанавливается. Образование комплекса АК-АП-ПС

подтверждено методами электронной и флуоресцентной спектроскопии, а также с

помощью анизотропии флуоресценции красителя. Кроме того, образование

слабосвязанного комплекса БР-F108 и МС-F108 продемонстрировано методом

АСМ.
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1. Разработаны новые фотосенсибилизирующие системы на основе

антраценовых красителей – бенгальского розового и метиленового синего и

амфифильных полимеров (ПВП, плюроник F108), обладающие высокой

фотосенсибилизирующей активностью в генерации синглетного 1О2 кислорода.

Данные системы оказались также эффективны в in vivo исследованиях при

лечении методом АФДТ полнослойной плоскостной раны у лабораторных

животных.

2. С использованием метода 1Н-ЯМР спектроскопии впервые показано

наличие межмолекулярных взаимодействий в системе краситель –

поливинилпирролидон, приводящих к разагрегированию ассоциатов АК, что

определяет рост удельной фотосенсибилизирующей активности ФС.

3. Показано, что электростатические взаимодействия в системе краситель-

полисахарид уменьшают фотосенсибилизирующую активность красителей в

генерации 1О2. Так, активность БР падает в присутствии хитозана в 2 раза, а

активность МС – в 1,5 – 3,5 раза в присутствии альгината натрия. Установлено,

что введение АП в системы, содержащие краситель и полисахарид, приводит

практически к полному восстановлению исходной активности красителей, что

связано с блокировкой амфифильными полимерами взаимодействия БР-ХТЗ и

МС-АН.

4. Показано, что в присутствии амфифильных полимеров и полисахаридов

меняется степень анизотропии флуоресценции (r) красителей в водной и

фосфатно-буферной среде (PBS), что свидетельствует о наличии

межмолекулярных взаимодействий в системах краситель-полимеры.

5. Методом атомно-силовой микроскопии показано, что молекулы АК (БР,

МС) и макромолекулы плюроника F108 в растворе взаимодействуют друг с

другом, что приводит к изменению надмолекулярной структуры полимера и

выявляется при АСМ-анализе изображений участков поверхности тонких пленок,
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образующихся на слюдяной подложке при концентрировании и испарении

водных растворов, содержащих указанные компоненты.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Определение эффективности фотосенсибилизирующих систем БР-АП и

МС-АП при модельной полнослойной плоской кожной раны у лабораторных

животных методом ФДТ

1) Создание модельной раны у лабораторных животных

В качестве экспериментальной модели была использована полнослойная

плоская кожная рана [185].1 Животным (65 крыс линии Вистар, самцы, вес 120 –

140 г) проводили анестезию путем внутримышечного (в/м) введения раствора

Zoletil 100 (Virbac, Франция) в дозе 6 мг активного ингредиента на 1 кг массы

тела животного. На предварительно депилированной коже спины (в

межлопаточном пространстве) иссекали круг диаметром 8 – 10 мм, глубиной до

собственной фасции. Тефлоновое муфтовое кольцо с внутренним диаметром 19,5

мм имплантировали в образовавшийся дефект, после чего наружный диаметр

кольца закрывали перфорированной полиэтиленовой пленкой для

предотвращения высыхания, внешнего загрязнения и сокращения раны. Раны у

всех животных были стандартного размера 3 см2.

2) Порядок проведения ФДТ

Сеансы ФДТ проводились на 2 и 3 сутки после операции. Животных

наркотизировали в/м введением раствора Zoletil V = 50 мкл. С поверхности

кольца снимали защитную пленку. Если в ране присутствовал экссудат, его

убирали стерильным тампоном. После чего на раневую поверхность наносили

раствор изучаемой композиции V = 1,0 мл (таблица 11). Далее лабораторных

животных помещали в темную коробку на 15 мин. Сеансы обработки ран методом

ФДТ проводили, используя в качестве источника излучения фототерапевтические

1 In vivo эксперименты были проведены в ФГАОУ ВО Первый МГМУ имени И. М. Сеченова

Минздрава России (Сеченовский Университет)
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аппараты «АФС» ООО «Полироник». Характеристики светодиодов описаны в

п. 2.2.1. Дно раны облучали расфокусированным пучком света (диаметр пятна

облучения d≈0,75 см), сканирующими круговыми перемещениями светодиода в

течение 3 минут (для систем, где АК БР, группы № 3, 5 и 7) и 38 секунд (для

систем, где АК МС, группы № 9, 11 и 13). Таким образом, для данных

промежутков времени плотность энергии воздействия составляла 100 –

120 Дж/см2. После окончания проведения ФДТ поверхность раны снова

закрывали полиэтиленовой пленкой.

Таблица 11. Распределение животных по группам

Группа n Средство обработки ран

№ 1 (к) 5 Без лечения – хлоргексидин

№ 2 БР

№ 3 БР+ hν

№ 4 БР-плюроник F108

№ 5 БР-плюроник F108 + hν

№ 6 БР-ПВП

№ 7 БР-ПВП + hν

№ 8 МС

№ 9 МС+ hν

№ 10 МС-плюроник F108

№ 11 МС-плюроник F108+ hν

№ 12 МС-ПВП

№ 13 МС-ПВП+ hν

где [БР] = 2,5 мг/мл, [МС] = 1,25 мг/мл, [F108] = 20 мг/мл, [ПВП] = 5 мг/мл, к –

контрольная группа, n – количество животных в группе

Экспериментальные группы № 1 – 4, 6 – 10 и 13 служили контролем для

основных опытных групп № 5, 7, 11 и 13. Задача контрольных исследований

состояла в определении морфологических особенностей течения ранней фазы

раневого процесса под влиянием каждого используемого агента ФДТ: отдельно
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красителей, БР и МС (группы № 2 и 8), сочетания их с лазерным облучением

(группы № 3 и 9) а также с каждым из полимеров, использованных в качестве

основы-носителя для красителей F108 и ПВП в отсутствии облучения (группы №

4, 6, 10 и 12).

3) Гистологический анализ

Эффективность ФС при лечении ран у лабораторных животных методом

ФДТ определяли с помощью гистологического анализа. Животных выводили из

опыта методом ингаляции углекислого газа на 5 день эксперимента (96 часов

после операции), ткани раны забирали для последующего гистологического

исследования. Биологический материал фиксировали в нейтральном 10 %

забуференном формалине и заливали в парафиновые блоки. Срезы образцов

толщиной 4 – 5 мкм окрашивали гематоксилином и эозином. Полученные

микроскопические препараты исследовали с использованием универсального

микроскопа LEICA DM4000 B LED (Leica Microsystems, Германия), оснащенного

цифровой видеокамерой LEICA DFC7000 T (Leica Microsystems, Германия).

4) Заключение

Выявленные в данном исследовании клинико-морфологические

особенности течения ранней стадии раневого процесса под действием ФДТ с

использованием систем антраценовый краситель-амфифильный полимер

позволяют сделать вывод о том, что плюроник F108 и поливинилпирролидон

способны ослабить негативное воздействие БР и МС на микрососуды и

предотвратить развитие местной геморрагической реакции, осложняющей

заживление раны при проведении сеансов ФДТ с использованием МС и БР

(таблица 11, группы № 3 и 9).

Важно и то, что лазерное облучение в сочетании с системами БР-F108 и

МС-ПВП способствует ослаблению воспалительных и усилению репаративных

процессов. В частности, при обработке раны системами БР-F108 (соотношение

1:8 по массе) и МС-ПВП (соотношение 1:4 по массе) с последующим облучением
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светом определенной длины волны, соответствующей используемому красителю

(530 нм для БР и 660 нм для МС) наблюдались выраженные регенеративные

процессы в ране, а именно образование непрерывного слоя грануляционной ткани

с созреванием фибробластов и новообразованных сосудов (таблица 11, группы №

5 и 13).

Таким образом, двухкомпонентные системы АК-АП являются

эффективными ФС препаратами, которые могут быть использованы при лечении

гнойных ран методом ФДТ.
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СПИСОК ПРИНЯТЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ И СОКРАЩЕНИЙ

ФДТ – фотодинамическая терапия

ФС – фотосенсибилизатор

АК – антраценовый краситель

АФК – активные формы кислорода

1О2 – синглетный кислород

АФДТ – антибактериальная фотодинамическая терапия

ЭСП – электронный спектр поглощения

БР – бенгальский розовый

МС – метиленовый синий

АП – амфифильные полимеры

ППО – полипропиленоксид

ПЭО – полиэтиленоксид

ККМ – критическая концентрация мицеллообразования

КТМ – критическая температура мицеллообразования

ККГ – критическая концентрация гелеобразования

КТГ – критическая температура гелеобразования

ПАВ – поверхностно-активные вещества

ПВП – поливинилпирролидон

ПЭГ – полиэтиленгликоль

ПС – полисахариды

ХТЗ – хитозан

АН – альгинат натрия

ФДИ – фотодинамическая инактивация

ТРП – триптофан

ДРС – динамическое рассеяние света

АСМ – атомно-силовая микроскопия
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