## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации «Активность бенгальского розового и метиленового синего в присутствии амфифильных полимеров и полисахаридов в фотогенерации синглетного $^1\text{O}_2$ кислорода», представленной Курьяновой Анастасией Сергеевной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.7 – Высокомолекулярные соединения

Диссертационная работа Курьяновой Анастасии Сергеевны посвящена разработке новых фотосенсибилизирующих (ФС) систем на основе «антраценовый краситель-полимер» для антибактериальной фотодинамической терапии (АФДТ), исследованию их фотосенсибилизирующих свойств в модельных условиях, установлению природы межмолекулярных взаимодействий в ФС системах, а также оценке их применимости для решения актуальной задачи медицины, а именно использование альтернативных методов лечения микробных инфекционно-очаговых заболеваний. Метод АФДТ зарекомендовал себя как эффективный терапевтический способ лечения локализованных инфекций, который подавляет жизнеспособность патогенов и не способствует развитию резистентных бактерий. АФДТ основан на нанесении ФС препарата на больной участок с последующим накоплением и облучением светом определенной длины волны, при которой образуются активные формы кислорода (АФК), в частности синглетный $^1\text{O}_2$ кислород, которые разрушают патогенные микроорганизмы.

В диссертационной работе Курьяновой А. С. получены важные научные результаты:

- разработаны новые ФС системы на основе антраценовых красителей ((АК) бенгальский розовый – БР и метиленовый синий – МС), амфифильных полимеров ((АП) – плуроники, поливинилпирролидон (ПВП) и полиэтиленгликоль) и полисахаридов ((ПС) – хитозан (ХТЗ) и альгинат натрия (АН));

- установлено, что в присутствии АП наблюдается рост фотосенсибилизирующей активности БР и МС в модельной реакции окисления триптофана в воде;

- показано, что ионное взаимодействие БР с ХТЗ и МС с АН понижается фотосенсибилизирующую активность бенгальского розового и метиленового синего в генерации синглетного $^1\text{O}_2$ кислорода. Однако в системах АК-АП-ПС фотокаталитическая активность красителей восстанавливается;

- спектральными методами (ПМР, ЭСП и спектры флуоресценции) и с помощью АСМ подтверждено взаимодействие красителей с полимерами;

- в *in vivo* экспериментах показано, что при проведении ФДТ системы на основе БР-плуроник F108 и МС-ПВП быстрее запускают

регенеративные процессы в ране – стимулируют рост сосудов, фибробластов и образование грануляционной ткани.

Полученные результаты имеют важное практическое значение.

Принципиальных замечаний к автореферату нет, однако, к сожалению, в автореферате не представлены фото гистологических препаратов, свидетельствующие об описанных изменениях. Данный материал являлся бы яркой иллюстрацией процессов, происходящих в раневом поле.

В таблице 5 представлены различные условия обработки ран. В качестве еще одной контрольной экспериментальной группы я бы хотел предложить животных, раневая поверхность которых не обрабатывалась препаратами, но подвергалась облучению.

Заключительная фраза в автореферате резюмирует, что «двухкомпонентные системы АК-АП являются эффективными препаратами, которые могут быть использованы при лечении гнойных ран методом ФДТ». Откуда автору это известно? И планируется ли дальнейшее исследование систем в качестве агентов для борьбы с микробными пленками?

Представленный материал в автореферате хорошо описан и проиллюстрирован, изложен понятным научным языком. Автореферат дает целостное представление о содержании диссертации. На основании автореферата Курьяновой А. С. можно сделать вывод о том, что диссертационная работа является законченной научно-исследовательской работой. По теме диссертации опубликованы статьи в индексируемых научных журналах, результаты работы прошли апробацию на конференциях российского и международного уровня.

Выполненная диссертационная работа по теме «Активность бенгальского розового и метиленового синего в присутствии амфифильных полимеров и полисахаридов в фотогенерации синглетного $^1O_2$ кислорода» по научной новизне, актуальности, практической значимости, объему и достоверности выполненных исследований, соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, установленным в п. п. 9-14 «Положение о присуждении ученых степеней», утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г № 842.

Автор диссертационной работы, **Курьянова Анастасия Сергеевна**, заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по научной специальности 1.4.7 – Высокомолекулярные соединения.

Старший научный сотрудник Центра мирового уровня ИБМХ, к.б.н.
Мехтиев Ариф Раминович
119121, г. Москва, ул. Погодинская, д. 10, стр. 7, тел. 8(499)246-58-20
marif@yandex.ru

30.01.2024 г.

Подпись

заверяю
Ученый секретарь ИБМХ к.х.н. Карпова Е.А.